## COMISIÓN PARA LA IMPRESIÓN.

En la ciudat de Mexico, á tres dias del mes de Março, de mill é quinientos y sesenta y tres años, el illustrissimo señor Don Luys de Velasco, Visorrey, Gouernador y Capitan general por su magestad en esta nueua España, y presidente de la audiencia real que en ella reside, dixo: que por quanto su magestad manda por su real cédula se recojan y assienten en vn libro todas las cédulas, prouisiones y otras cosas que por su magestad están dadas e proueydas para el buen gouierno desta tierra, conseruacion y buen tratamiento de los naturales della, para que se recopilassen, encargó al señor doctor Vas de Puga, oydor desta real audiencia, entendiesse en lo susodicho, porque de todo se tuuiesse noticia, y vuiese claridad en los casos y negocios que se ofreciesen: el qual por seruir á su Magestad, lo aceptó y tiene recopiladas las dichas cédulas y prouisiones. Por tanto, agora de nuevo le cometió y cometió el dar órden cómo las dichas cédulas y prouisiones se impriman.—*Don Luys de Velasco.*—Por mandado de su Señoría, *Antonio de Turcios.*

## PRÓLOGO.

Illustrissimo ac Sapientissimo Domino LUDOVICO A VELASCO, Proregi, Dignissimoque totius nouae Hispaniae Generali Duci, ac regalis Mexicanæ Pretorij Praefecto, Doctor VASCUS A PUGA, ejusdem Auditorij Regij Senator, manuum osculum pro salute.

Solent multi quidem, nostrorum et superiorum proxime temporum, milites, vt strenui fiant, armis ludere vt lusus ipsi militiam sapiant, et ita vires reficiunt, ut sic otio plus afferant bonæ frugis Reipublicæ, quam quorundam negotiosissime occupationes: pugnant ad palum, jaculantur ad scopum, vibrant hastam, decertant palestra, concurrunt lanceis, armati in equum insiliunt, denique sic feriantur ut ad disciplinam militarem reddantur vegetiores. Non abs re imitator ego armis literariis, propemodum quiescentibus, plures huius regni pene dispersas prouisiones et epistolas, que quamplurima similitudine, necnon aduersitate et erroribus vacilabant, hoc libello, aliquantulum vitio purgatas, quæstor ego moderatim redigendas, laboriosissimè censui aggregare, in quibus sunt huic regali auditorio dicatae epistolæ missiæ, plurima ac utilia capitula perpetuitati, sicut et conuersioni conseruationique huius noui orbis habentes: ut res quidem a prudentissimis, Christianissimis ac valde catholicis Regibus, Imperatore maximo Karolo quinto, Regeque nostro Philippo, suisque su-

premis pretoriis præsentibus et præteritis constituta, omnibus in hoc nouo orbe commorantibus valde conducibilis. Itaque, illustrissime Princeps, in huius libelli impressione omne bonum ad te referri, et quamplures iudico gratias, pro istarum prouisionum et epistolarum laboriosa custodia. Sed quia locutum aliquando per multos pænituit, tacuisse nunquam. At vero, nunc ubi sub tua censura hoc opus positum est, non potui non rumpere altum illud et longum silentium nostrum, non verbis tantum, verum scriptis quoque, quid de hac re ego sentiam patescens; nec enim de rebus iustitiae diffinitio poterat alii haud indecenter dicari, quam ei qui caput est et iustitiae tutela firmissima. Denique quod omnis generis virtus, ita cum sanguinis nobilitate, generisque claritate in te coniuncta est, ut quemadmodum natalium splendore et antiquitate nulli es Hispanorum secundus, quippe qui maioribus sis editus Regibus, ita morum honestamento ac singulari quadam committe et dexteritate omnium ex istis facile Princeps ac primus. Adde rerum omnium peritiam, et potissimum exercitate militiae cognitionem, tantam quanta summo omnium Duci magno (qui meruit hoc nomen) et vigilantissimo satis ac superesset. Denique quanam sunt, vel naturæ dotes, vel ornamenta fortunæ, quid diuinitus a superis dari mortali bus potest, quod in te non fuerit et eximum et cumulatissimum. Accedit ad haec archana vis quedam diuinitus insita, qua fit ut non secus ac magnes quidam Regum gentium nostratum, externorum Indorum Religiosorum, iudicium auditorum, breuiter, omnium mortalium in tui rapias amorem. Qua quidem re quod potest homini mortali, vel clarissimo contingere fœlicius, ut enim nouam Hispaniam omittam, testatur regnum Navarræ, testatur caput Metafux in argelica ciuitate, testatur hic nouus orbis, quantum Cæsari nostro Inuictissimo, non modo quos mea vidit ætas, sed quos vete-